&c. usque ultioni. Cunctis autem eidem loco sua jura servantibus &c. usque inveniant. Amen. Datum Laterani per manum Iohannis sanctæ Mariæ in Consilium Diaconi Cardinalis S. R. E. Cancellarij xii. Kal. Aprilis, Indictione xiv. incarnationis dominice anno MCCCX. pontificatus vero Domini Innocentij Papæ IIII. anno XIV.

HVGONI ABBATI ET Conventui Karroffensi.

Intra Ecclesiam vestram & Andrense cenobium super iure eligendi Abbatem Andrensem dudum quæstione suborta, postquam super ea fuit in nostra præsentia diuinus disceptatum, dilectis filiis Decano Sareberensi & Archidiacono & magistro P. Pulverel Canonico Parisiensi dedimus in mandatis ut auditis hinc inde propositis, si ex parte vestra talis foret consuetudo probata que juri communī præjudicaret, meritò in hac parte ipsi secundum consuetudinem eandem decernerent electionem Andrensis Abbatis ulterius faciendam; quod si talis consuetudo, per quam in hoc casu præjudicaretur juri communī, minime probaretur, ipsis Andrenibus monachis jus eligendi Abbatem, sublato appellatiois obstatculo, adjudicare curarent; ut sic postmodum obtinerent liberam facultatem vel de Ecclesie suæ gremio vel etiam aliunde per electionem canonicam eligendi personam idoneam in Abbatem, praesentandam Capitulo Karroffensi, ut si esset canonica, confirmaretur ab ipsis; quod si forsitan partes malling ut nobis sententia servaretur, ipsis causam instruam ad nostrum examen remittere procurarent, præfigentes partibus terminum competentem quo in nostra comparent præsentia receptura judicium æquitatis; quod si omnes his exequendas interesse non possent, duo eorum ea nihilominus exequi procurarent. Qui postmodum testibus utriusque partis receptis, & tam instrumentis & rationibus quam confessionibus & allegationibus etiam diligenter inspectis, cum judices super sententia proferenda tractarent, & unus eorum, videlicet Decanus, astrueret sibi de causa meritis non liquere, quam ad nostrum cuperbat examen renitti, reliqui duo judices, sicut ex litteris intelleximus eorundem, cipientes negotium expedire, prout partes pluries instanter petierant, postquam in causa renuntiatum fuerat & conlafum, auditis specialiter postea quæ fuerunt a partibus propedita eoram eis, cum jam sen-

Epi. 19.
De electione
Abbatis An-
drensis.
Vide lib. II.
Epi. 20.

Ttr ii

tentiam quam de consilio peritorum conscriperant intenderent promulgare, Andrensis monasterij procurator quasdam suspicionis causas proposita contra eos, de quibus antè nullam fecerat mentionem, & ad cognoscendum de ipsis, arbitris non petitis, recessit ab eis. Sed dicti judices nihilominus sententialiter decreverunt ut cum in Andrensi cœnobio imminaret Abbatis elec̄io facienda, Andrenses monachi ab Abbatē & Capitulo Karroffeni eligendi Abbatem licentiam peterent, & eligerent postmodum personam idoneam de gremio & professis Ecclesie Karroffenis, ita quod in Capitulo Karroffeni eligere minimè tenerentur. Cum autem nuper dilecti filii Gaufridus Daubis monachus vester & Willlemus Andrensis Ecclesie procuratores propter hoc ad sedem apostolicam accessissent, & super antedicta sententia litigassent aliquandiu coram nobis, nos, qui ex officiis nostri debito his quæ pacis sunt tenemur insistere, compositionem amicabilem & utriusque monasterio utilem fecimus inter eos, quam ipsi demum pariter acceptarunt; ut videlicet Andrenses monachi qui nunc sunt, & qui pro tempore fuerint, Karroffeni Abbatii professionem faciant apud Andrense cœnobium, promittendo eidem obedientiam & reverentiam regularem. Cum autem in Andrensi Ecclesia occurrerit elec̄io facienda, Andrenses monachi de professis monasterij Karroffenis, sive de suo, sive de monasterij Karroffenis collegio, personam idoneam libere sibi eligant in Abbatem. Electus verò Karroffeni præsentetur Abbatii, qui electionem de illo factam confirmare vel infirmare procuret, sicut de jure fuerit faciendum. Confirmatus autem à dioceſano benedicatur Episcopo, & singulis trienniis monasterium visitet Karroffeni, ac census nomine viginti solidos sterlingorum annuatim persolvat eidem. Præterea Karroffeni Abbas annis singulis, si voluerit, per se ipsum vel per duos ex suis monachis Andrense monasterium visitet; cui Andrensis Abbas in choro, Capitulo, refectorio, & aliis locis, utpote Patri Abbatii, cedat. Qui cum consilio Andrensis Abbatis corrigat si quid in membris Andrensis cœnobij fuerit corrīendum. Quod si quicquam corrīendum fuerit in Abbatte, id cum seniorum & saniorum fratrum ipsius loci consilio Abbas corrigat Karroffenis. Nos igitur compositionem eandem à præfatis procuratoribus approbatam de communi fratum nostrorum consilio auc-

toritate apostolica confirmamus & præfatis scripti patrocinio communimus, statuentes eandem perpetuis temporibus inviolabiliter observandam. Nulli ergo &c. confirmationis & constitutionis &c. usque incursum. Datum Laterani x. Kal. April. pontificatus nostri anno quartodecimo.

FRATRIBVS MILITIÆ
Templi sancti Philippi de Plano
Auximanae diocesis.

Intr vos ac venerabilem fratrem nostrum Auximanum Episcopum super quibusdam mortuariis, decimis, synodalibus, & aliis episcopalibus juribus, ac super eo quod excommunicatos & interdictos recipiebatis, ut idem Episcopus afferebat, ad divina officia & ecclesiasticam sepulturam, venerabilibus fratribus nostris, Efino, Anconitano, & Fanensi Episcopis dedicasse. colimus in mandatis ut auditis utrinque propositis, causam ipsam ad nos remitterent sufficienter instructam, prafigentes partibus terminum competentem quo nostro se conspectui præsentarent sententiam recepturæ. Cum autem partes comparuissent postmodum coram eis, prædictus Episcopus per procuratorem suum in sancti Philippi, sanctæ Mariæ, ac sanctæ Marinæ Ecclesiis episcopale sibi jus vendicando, tam sextam partem Ecclesie sancti Philippi, quam ex donatione Ecclesie sancti Coronati afferebat ad se de jure spectare, quam tertianam mortuariorum quae vobis obveniunt in diocesi Auximana, necnon fructuum quarundam terrarum decimam, quas vos obtinetis ab ipso, ratione teragi sibi debitam postulavit, & ut tam decimas sanctæ Mariæ ac sanctæ Marinæ Ecclesiarum sibi huc usque subtractas quam etiam cathredricum, quod integrè sibi haec tenus solutum non fuerat, vos restituere cogeremini & compelli ad præstandum de cetero integraliter supradicta. Institutionem præterea & destitutionem eam Clericorum in prefata sancti Philippi Ecclesia vendicavit, petens vobis nihilominus inhiberi ut excommunicatos & interdictos ab eo non recuperetis ad divina officia vel ecclesiasticam sepulturam. Quadragesimos quoque perperos pœnæ nomine petuit, quam ex eo dicebat esse commissam quod vos contra conventionem inter vos & ipsum initam venientes, circa culturam agrorum, quos in emphyteosim ab Ecclesia tenetis ipsius, non impenderatis operam diligentem, & castellanos atque villanos suos in suum repperatis præjudicium & grava-

men, postulans vos ad illos dimittendum compelli ac compesci, ne illos absque ipsius reciperetis de cetero voluntate. Verum vos tam decimas à rivo montis Marij usque in flumen & pontem Consæ ac ultra que ad Planum, quā etiam quafdam terras ac pascua, quæ vobis concessisse dicitur, necnon etiam pratum de Vvaladrono, & campos Rigibertæ & Aternani, præter quatuor araturas, quibus per ipsum spoliatos vos contra justitiam querebamini, vobis restitui postulauitis. Iudices vero, receptis super his testibus ab utraque parte productis, eandem causam ad nos remiserunt sufficenter instructam. Cùm autem propter hoc nuper vester & alterius partis procuratores in nostra præfentia constituisti super præmissis aliquandiu litigassent, nos utriusque partis inspectis attestacionibus diligenter & rationibus intellectis, de communi fratrum nostrorum consilio vos super sexta parte Ecclesiæ sancti Philippi duximus ab solvendos: quia etsi per testes ipsius Episcopi fuerit facta fides quod Ecclesiæ sancti Coronati eandem sibi sextam partem donaverit, ex aliorum tamen testimoniis depositionibus constitit quod anteriori tempore vobis donaverat partem illam. Decrevimus etiam ut quarta mortuorum quæ in ipsius diocesi vobis obveniunt debat manere contentus, armis & equis ex eadem quarta deductis, quæ juxta indulgentias Romanorum Pontificum vobis indultas retineri debent in subsidium terre sanctæ. Et ut vos pro singulis Ecclesiis supradictis unum quartum grani & unum annonæ pro decimationis quarta, & duos solidos uialis moneta annis singulis eidem Episcopo pro cathedralico perlolvatis. Inhibentes vobis ut excommunicatos & interdictos ad divina non recipiatis officia vel ecclesiastica sepulturam. salvis indulgentiis super hoc vobis ab apostolica sede concessis. Super institutione vero & destitutione Clericorum in Ecclesiis supradictis vos ab impetitione absolviimus Episcopi memorati, cùm in Romanorum Pontificum privilegiis vobis indutum id occurreret manifestè. Ad restitutionem quoque prati & camporum supradictorum, quibus vos probasti contra justitiam spoliatos, supradictum Episcopum sententia ter condemnavimus, super proprietate sibi defensione legitima reservata. Quia vero procurator ipsius Episcopi requisitus à nobis prætaxata penam vobis sponte remisit, dummodo vos castellanos & villanos suos sine difficultate dimittere curaretis & illos

absque sua non reciperetis de cetero voluntate, ac procurator vester à petitione subtractarum vobis haētus decimarum desitterit, dummodo ipsas de cetero idem Episcopus percipere vos permittat pacifice, nos in hac parte ipsorum desideris concorrentes, & vos ab impetitione ipsius Episcopi super prædicta pena & eundem Episcopum super decimam vobis subtractam duximus absolvendos; firmiter injungentes ut & vos castellanos & villanos illius absque ipsius recipiatis minimè voluntate, ac ipse vobis prædictorum locorum spirituales percipere decimas sine difficultate permittat, salvo prædicto decimo quod ipsi Episcopo terraj ratione debetur. Nulli ergo &c. usque diffinitionis, constitutionis, & inhibitions &c. usque incursum. Datum Laterani x. Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno quartodecimo.

*CANTORI, MAGISTRO.
E. de Hennin. & Her. Pediargenti
Canonici Attributensibus.*

Dilectus filius magister Vibertus Epif. 11. Presbyter coram dilecto filio nostro De quadam Johanne sanctæ Marie in Via lata Diacono præbenda A- Cardinale, quem sibi & I. nuntio Decani & Capituli Ecclesiæ Arienesis Morinensis epif. 155. dioecesis auditorem concessimus, propone- re procuravit quod cùm ei sacerdotalis præbenda in eadem Ecclesia dudum canonicæ collata fuisset, ac Decanus & Capitulo memorati nollent ei postmodum fructus reddere præbendales, ad conquesti- onem ipsius dilecti filii magistro scholarum & Valtero & Iohanni de Albengi Canonici Morinensis commisimus cau- sam ipsam. Qui Decano & Capitulo Arien- si, postquam citati sèpius & demum edicto peremptorio evocati comparere noluerant coram eis, inhibere curarunt ne quid in apostolici mandati elusionem vel supra- dicti magistri gravamen quæstione penden- te super eisdem fructibus innovarent. Ve- rum in præfentia eorundem judicium pos- tea partibus constitutis, cùm præfatus ma- gister suam edidisset super eisdem fructi- bus actionem, Villelmus de Duaco Capitu- lii procurator respondit quod quæstio su- per fructibus coram eisdem judicibus pro- cedere non debebat donec causa super conces- sione sex sacerdotalium præbenda- rum, de quarum numero erat præbenda illa quæ prefato dinoscatur magistro collata, quæ venerabili fratri nostro Episcopo Attributensi & conjudicibus suis au- toritate nostra fuerat commissa, utpote

520 Epistolarum Innocentij III.

præjudicialis, finem debitum fortiretur. Cùm autem judices de partium voluntate quorundam peritorum consilium, an illa quaestio præjudicialis existeret, requirere studuisse, nondum ab eisdem recepto responso Præpositus Arienſis B. Clerico primam tantummodo tonsuram habenti præbendam supradictam concessit, cuius fructus magister petierat memoratus, ejusdem præbenda fructibus post inhibitionem judicum assignatis eidem, contra Ecclesiæ privilegia temerè veniendo. Post hæc verò judices memorati causam Atrebatenſibus judicibus delegatam quaestione sibi commissæ nequaquam præjudiciale existere, prout in consilio receperant à peritis, per interlocutoriam sententiam declararunt: à qua non fuit pro parte Capituli provocatum, sed lîte super quaestione fructuum contestata, utraque pars præstítuit calumniae juramentum. Cùmque privilegiorum transcripta magister obtulerit supradictus, per quæ fidem facere intendebat quòd præbendam illam canonice fuerat asseditus, procurator Capituli ea esse vera privilegiorum transcripta coram judicibus recognovit. Quibus procuratori mandatibus ut authenticæ privilegia exhiberet, ipse certum ad hoc diem sibi petiit assignati, quem obtinuit, & recessit. Et licet procurator ipse postea sàpientio magistro præscriptionem objeccerit decennalem, & ad illam probandam dies sibi fuerit assignatus, illam tamen seu aliam exceptionem legitimam ille vel alius procurator Capituli non probavit. Quiniam magister Ingebertus ultimus Capituli procurator, constanter affirmans illa vera transcripta privilegiorum existere, ac ea rata grataque haberì à Capitulo Arienſi, ut secundum ea procederent judices ad sententiam postulavit. Vnde ipsi habitò consilio sapientum, sàpedicto magistro per diffinitivam sententiam fructus adjudicavere prædictos, quam idem magister petiit auctoritate apostolica confirmari, relationem judicum exhibendo supradicta & alia plenius continentem. Ad hoc nuntius proposuit memoratus quòd processus illorum debebat non immerito retractari; tum quia in litteris obtentis ad eos de prioribus litteris ad Atrebatenſes judices imperatis super sex præbendarum collatione, de quarum numero fuerat dicta præbenda cuius fructus idem magister petiit, mentio non siebat; tum quia illa quaestio, videlicet de præbendarum concessione, utpote præjudicialis alterius, fuerat primitus dirimen-

da, cùm & causa fructuum quaestions super præbenda sit accessoria, & causarum continentia non sit juxta sanctiones legitimas dividenda; tum etiam quia idem magister nunquam ad eandem fuerat præbendam admisitus. Verum ad hoc pars altera respondebat, allegationes hujusmodi ex eo esse supervacuas judicandas, quia dicum prædictorum examen partes sponte subjerunt. Proposuit insuper idem nuntius dictos judices minùs rite ob causas alias processisse; quia videlicet in causa spirituali præstari fecerant calumniae juramentum, & Capitulo memorato mandaverant sua coram eis privilegia exhibere, in Decanum ob hoc excommunicationis & in Capitulo suspensionis sententias proferendo, cùm nemo ad fundandum adversus partis intentionem suas teneatur edere rationes; item, quia nullo pro Capituli parte præsente, post appellationem ad nos interpositam, non in procuratorem sed in Capitulum sententiam protulerunt; adiens quòd nequaquam relationi judicum standum erat, qua cùm in publicam non sit redacta scripturam, non in prima persona sed tercia dinoscitur esse conceperat, præsertim cùm afflerant judices se privilegiorum tenore cognito processisse, quæ minimè inspicerunt. Ceterum ad predicta pars adversa respondit quòd in prefata quaestione fructuum, utpote temporali, non incompetenter præstari potuit calumniae juramentum; sed & mandari à judicibus potuit privilegia exhiberi, quorum transcripta per magistrum memoratum oblata vera esse procurator Capituli fatur, cùm & ultimus procurator ipsius petierit secundum ea negotium terminari. His igitur & aliis quæ coram eodem Cardinale utrinque proposita fuerant per ejusdem relationem plenius intellexisti, cetera hinc inde proposita frivola reputantes, per apostolica vobis scripta mandamus quatinus supradicto Clerico convocato, seu alii qui fuerint evocandi, inquisita plenius & cognita veritate, si vobis constiterit quòd præfato B. lite pendente præbenda concessa fuerit memorata, vel quòd præbenda ipsa, quæ sacerdotibus duntaxat consueverat assignari, eidem collata fuerit in sacris nondum ordinibus constituto, vel aliud canonicum obviet propter quod præbendam ipsam nequeat obtinere, vos supradictam sententiam pro eodem magistro super fructibus latam à judicibus sàpedictis faciatis appellatione remota firmiter observari, contradictores per censuram ecclesiasticam.

siasticam appellatione postposita compendio. Quod si non omnes &c. duo vestrū &c. Datum Laterani 111. Kalend. Aprilis, pontificatus nostri anno quarto-decimo.

ABBATI ET CONVENTVI
Fossanova.

I Vitis perentium desiderii dignum est nos facilem præbere consensum, & vota quæ à rationis tramite non discordant effectu prosequente completere. Eapropter &c. usque affensu, compositionem seu transactionem inter vos ex parte una & Consules ac populum Pipernensem ex altera super possessionibus constitutis in loco qui Laurentij vulgariter appellatur amicabiliter initam, sicut provide facta est & ab utraque parte sponte recepta, & in instrumento publico exinde confecto plenius continetur, auctoritate apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Ad majorem autem evidentiam tenorem ipsius instrumenti de verbo ad verbum huic nostræ pagina duximus inse-rendum. **I N N O M I N E** Domini, Amen. Anno ejus millesimo centesimo nonagesimo tertio, anno tertio Domini Celestini Patre III. Indictione 11. mense Augusto, die tertia. Quoniam ea quæ refutationibus sive transactionibus vel aliis conventionibus inter homines sunt, plerunque memoriae commendaris non possunt, idcirco ego Guido sanctæ Romanae Ecclesiæ Scrinarius transactionem sive refutationem vel etiam conventionem inter fratres Fossanovæ & populum Pipernensem habitam rogatus in hoc publicum scriptum reduco, ut si de ea dubitatum fuerit, per hoc scriptum veritas rei ostendatur. Conventio itaque sive transactio vel refutatio talis est. Fratres Fossanova dant Pipernensis centum tres libras bonorum Provesinorum promelandinis communibus recolligendis, quae pignori tenebantur. Et Confites Piperni, scilicet Petrus Domini Leonis, Belbellus, Transmundus Donna Nuva, Philippus Domini Gregorij Milites, Rosemannus, Staldo, Iordanus, Roffridus, Gauftapane, Maßlarij nomine universitatis refutant monachis omnem litem & querimoniam & omnem actionem quam habebant vel habere possent in Laurentiis, scilicet inter hos fines sicut vadit in directum à Gorga Palumbi in Mazoclam, & inde pergit per Mazoclam usque ad aquam quæ descendit de fontana de Ficu, sine omni conditio-ne, & inde ascendit usque in lacum. Con-

Tom. II.

cedit etiam populus quicquid juris habet commune inter fontanam de Ficu, & Licaduti, salvo unicuique jure proprietatis, si quis ibi aliquid habet. Concedunt etiam à Gorga Palumbi inferius ut sandariam faciant sine contradictione aliqua usque flumen majus, sicut melius viderint expedire: quæ tamen sandalaria communis erit & fratribus & civibus. Silva quæ est à fontana Gricilli usque ad Recaduti est monachorum absolute, sicut hactenus fuit; præter consuetudinem quam habet in ea populus in venando, pascendo, ligna cedendo, & salva consuetudine tabulandi. Silvam quæ est à fontana de Ficu usque ad Recaduti non incident monachi ad casas facientes studiosæ, sed remanebit ad communis usus & civium & monachorum ad ligna cedenda, & ad venandum, & pascendum. Si tamen aliquo modo pervenerit quod sit apta ad agriculturam, monachorum erit. Piscaria lacus libera est monachorum, sicut hactenus fuit. Per sandariam totam liberum erit omnibus Pipernensis fine apparatura aliqua piscari, non in illis locis ubi & monachi & certæ personæ civitatis habent suas proprietates. Et quidem non licet alicui nisi monachis aliquod ædificium facere ad piscandum à Gorga Palumbi usque ad lacum; pœna trecentarum librarum Provesinorum ab utraque parte promissa, si aliqua pars contra hanc conventionem vel refutationem seu etiam transactionem amicabili pace firmata venire voluerit vel etiam observare noluerit; & pœna soluta, hæc charta conventionis sive transactionis in sua stabilitate perpetuò perseveret. Vnde rogati sunt testes, Gregorius Paganus, Rainone sancti Laurentij, Ioel de Sitio, Bertraymus Laudini, Berardus Romane, Guido de Arnaria. Ego Guido sanctæ Romanae Ecclesiæ & Piperni Scrinarius interfui & subscripsi.] Nulli ergo &c. nostra confirmationis &c. usque incursum. Datum Laterani 1V. Kal. Aprilis, anno quartodecimo.

PRIORI ET CONVENTVI
Andrensi.

CVM à nobis petitur quod justum est, & honestum &c. usque effectum. Eapropter, dilecti in Domino filij, vestris justis postulationibus grato concurrentes affensu, auctoritate apostolica prohibemus ne aliquis monachus sive conversus sub professione vestræ domus astrictus sine consensu & licentia Abbatis & majoris partis vestri Capituli pro aliquo fidejubeat,

Vuu

Epiſt. 25.
De fidejubilione
ne verità monachis.

vel ab aliquo pecuniam mutuo accipiat ultra pretium Capituli vestri providentia constitutum, nisi propter manifestam dominus vestra utilitatem. Quod si facere forte presumperit, non teneatur conventus pro his aliquatenus respondere. Nulli ergo &c. nostra prohibitionis &c. usque incursum. Datum Laterani 11. Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno decimoquarto.

E I S D E M.

Epiſt. 24.
Ut eiſ licet di-
vina officia ce-
lebrare tempo-
re interdicti.

Soleat annuere &c. usque impertiri. Ea propter &c. ut in alia usque assensu, ut quotiescumque terram nobilis viri Comitis Gifensis patroni monasterij vestri pro suis excessibus, debitis, aut aliquibus causis alii subici contigerit ecclesiastico interdicto, juxta quod vobis est a felicis recordationis Alexandro Pape praedecessore nostro indulatum, exclusis excommunicatis & interdictis, non pulsatis campanis, suppressa voce, divina vobis licet officia celebrare, devotione vestrae auctoritate praesentium indulgemus. Decernimus ergo &c. nostra concessionis &c. usque incursum. Datum ut in alia.

ABBATI ET CONVENTVI
sancti Auberti Cameracensis.

Epiſt. 25.
Confirmat
corum posse-
siones.

Cum à nobis petitur &c. ut in alia usque assensu, altare sancte Bovæ vobis à bona memoria Vu. Rotomagensi Archiepiscopo de assensu Capituli sui collatum, altaria de Wildebroc & de Vrime de, quæ bona memoria R. Cameracensis Epicopus, & altare de Herentoth, quod venerabilis frater noster I. successor ipsius in eleemosynam consentiente Cameracensi Capitulo vestro monasterio canonice contulerunt, decimas de Crievecuer, Barrastro, & de Hapelaincort ad ipsum monasterium de manu laica rationabiliter consensu ipsius Cameracensis Episcopi revo- caras, & partem decimam de Kion, & omnia alia bona vestra, sicut ea omnia justè ac pacifice possidetis, vobis & per vos eisdem monasterio vestro auctoritate apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. usque incursum. Datum Laterani Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno decimoquarto.

ABBATI ET CONVENTVI
santi Quintini Belvacensis.

Epiſt. 26.
Ne beneficia
non vacanta
promittantur.

Cum ex injunctio nobis apostolatus officio Ecclesiarum omnium curam & sollicitudinem gerere teneamur, ea in ipsi

corrigere nos oportet quæ in gravamen earum noscuntur plurimum redundare. Sanè ad nostram audientiam vobis referentibus est delatum quod tam vos quam vestri praedecessores ad multorum instantiam importunam quibusdam promissiones de non vacantibus Ecclesiis facientes, pensiones eidem quadam interim contulisti. Quia igitur id contra statuta &c. ut supra lib. xi. epist. c c v. usque auctoritate vobis apostolica districthus inhibemus ne contra &c. inhibitionis &c. usque incursum. Datum Laterani 11. Idus Aprilis, pontificatus nostri anno quartodecimo.

ABBATI ET CONVENTVI
sancti Eligii Noviomensis.

Cum ex concessa nobis à Domino po- testate ad omnium Ecclesiarum cu- ram aciem nostræ considerationis exten- dere teneamur, ea corrige nos oportet quæ interdum in ipsarum gravamen teme- rē attentantur. Sanè ad nostram audientiam vobis referentibus est delatum quod &c. ut in alia per totum usque in finem. Da- tum &c.

PETRO ILLVSTRI REGI
Aragonum.

Cum donationes nonnullas infra sta- tis tuae legitimæ tempora te facias proponas in enorme tui dispendium redun- dantes, majorem partem tuorum reddi- tuum sic donando, nec expedire te nimis egere, quem oportet graves & grandes ex- penfas subire in expugnando Christiani no- minis inimicos, praesentium tibi auctorita- te concedimus ut omnes donationes praedi- tis temporibus illicitè à te factas legitimi- mè valeas revocare. Hoc expresso specia- liter ad cautelam, ut donationes factæ Ec- chlesiæ vel aliis piis locis, si quæ fuerint re- vocandæ, per ecclesiasticum judicem re- vocentur. Datum Laterani 11. Idus Aprilis, anno quartodecimo.

EPISCOPO LINGONENSI,
& nobili viro Duci Burgundie.

Sicut ex litteris dilectorum filiorum Ab- batis & conventus sancti Benigni Di- vionensis diocesis Lingonensis accepimus, cùm tu, frater Episcope, in tuae promo- tionis initio ad monasterium eorundem, de cuius miserabili lapsu multa didiceras, ac- cessisse gratia visitandi, memoratus con- ventus in te ac eundem Abbatem & Prio- rem ejusdem loci necnon & duos alios Clericos super reformatione domus tam in

capite quām in membris compromittere curaverunt, promittentes interposito iuramento se ordinationi vestræ humiliter parituros. Vos autem compromissioni hujusmodi à festo sancti Remigij tunc proximò affutro usque ad annum terminum præfigentes, communiter statuistis ut quod super debitorum solutione à vobis ordinaretur, interim servaretur; & Capitulo inter cetera injungentes ut ordo monasticus, qui relaxatus ibidem aliquatenus fuerat, districtus servaretur, duo milia librarum & eo amplius infra annum pro debitibus monasterij persolvitis. Appropinquate vero termino compromissioni præfixo, cùm fuisset à vobis primitus constitutum ut omnes obedientiarum proventus insimul adunati ad solutionem cederent debitorum, quodque obedientiarij, ne statutum hujusmodi præpedirent, ad suas obedientias mitterentur earundem proventus fideliter servaturi, ipsi proventus illius anni in usus proprios vel potius in abusus nequiter converteruntur. Vnde cùm adhuc multa debita superessent, pro quibus nondum fuerat satisfactum, qua nonnisi cum multarum possessionum distractione ac maximo Ecclesiæ detrimento poterant expediri, & malitia creditorum nonnisi per te, fili Dux, cuius jurisdictionis existunt, posset ulterius refractari, vobis pariter extitit ab eisdem Abbatte ac fratribus cum instantia supplicatum ut ascito vobis tertio viro provido & potente, in manu vestra tamdiu possessiones Ecclesie teneretis donec absque rerum Ecclesiæ venditione seu obligatione aliqua ipsius debita solverentur, & quinquaginta monachis faceretis honeste in eadem Ecclesia juxta loci confuetudinem provideri; ipsique ad prædicta servanda se juramento præfrito astrinxerunt, tibi, frater Episcopo, patentes super hoc litteras concedentes, quod vos demum eorum devicti precibus acceptastis. Cùm igitur idem Abbas & fratres devotè nobis duxerint supplicandum ut quod præmisum est auctoritate dignaremur apostolica confirmare, cùm ad præsens alio modo nequeat monasterio consuli memorato, nos, qui super ejusdem loci sumus reformatione solliciti, provisio nem hujusmodi ratam habentes & gratam, cùm credamus eandem ad ipsius monasterij commodum redundare, devotionem vestram rogandam duximus & monendam, per apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes quatinus supra dicta taliter ad honorem Dei & utilitatem monasterij supradicti ad debitum perducatis effectum,

Tom. II.

quæ ad reformationem loci statuta sunt facientes in suo robore perdurare, ut diligenter vestre studium claret in effectu, ac divinam & apostolicam gratiam propter hoc vobis uberiori comparetis; contradictores, si qui fuerint, vel rebelles tu, frater Episcopo, censura ecclesiastica, & tu, fili Dux, si necesse fuerit, potestate tibi tradita, sublato appellationis obstaculo compescentes. Datum Laterani xvi. Kal. Maij, anno quartodecimo.

L I N G O N E S I E P I S C O P O .

Cum, sicut nostris est auribus intimatum, Willemus de Bregum monachus, qui seditus & dilapidator existit, à multis retro diebus cum quibusdam suis fautoribus, qui ab aliis monasteriis ad sancti Benigni cenobium convolarunt, irregulariter vixerit, contra juramentum proprium, quod super servanda provisione ipsius Ecclesie præfiterat, veniendo, nec eisdem præsentibus pax possit in eodem monasterio reformari, fraternitati tuae per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatinus, si est ita, supradictum Vv. & ejus complices ab eodem monasterio & membris ejus sublato appellationis obstaculo penitus amovendo, ipsos in aliis monasteriis ejusdem observantie collocare procures, contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiastica appellatione remota compescens. Datum ut in alia per totum.

Epist. 30.
Super codem.

M A G I S T R O N I C O L A O

Misnenſi & Arnaldo de Stendal. Halberſtadenſi diocesis Canonici.

CAUSAM quæ inter dilectos filios Otto. Ejusdem argu- nem Subdiaconum nostrum & Wal- menti cum epistola 49. terum, qui pro Praeposito Magdeburgensi præfrito gerit, super Magdeburgensi præpositura dinoscitur agitari, tibi dudum, fili magister Nicolae, & bona memoria Broccardo Vrcimensi Canonico de partium voluntate sub certa forma meminimus commississe, vobis inter cetera injungentes quod si quicquam humanitus alterutri vestrum continget, ut mandato nostro fideliter exequendo, sicut uteisque vestrum juramento præfrito tenebatur, usque ad Kalendas Octobris proximò præteritas interesse non posset, ex tunc dilectus filius Florentius Abbas de Sichem, omni contradictione vel appellatione cessante, que vobis injuncta fuerant cum reliquo vestrum eaundem litterarum auctoritate exequi procurarer. Interim vero prædicto Broccardo

V u u ij

524 Epistolarum Innocentij III.

subtracto de medio, Subdiaconus memoratus nobis exposuit se habere præfatum Abbatem certa ratione suspectum, nobis humiliter supplicans ut loco præfati B. subrogare alium dignaremur. Nos igitur attendentes nullum ex hoc præjudicium parti alteri generari, ut judicium sine suspicione procedat, te, fili magister Arnalde, obtentu prædicti O. loco præfati B. duximus subrogandum, per apostolica vobis scripta districte præcipiendo mandantes quatinus in ipso negotio juxta priorum continentiam litterarum, appellatione remota, ratione prævia procedatis. Quod si alteruter vestrum his exequendis nouerit vel nequiverit interesse, loco ejus à parte sua infra triduum aliud eligatur; & si pars illa nouerit eligere, vel electus ab ea procedere non curaverit, residuus nihilominus in causa procedat. Nisi verò tu, fili Arnalde, simile præstiteris juramentum, tu, fili magister Nicolae, à juramento quod præstisti te noveris absolutum. Datum Laterani 11. Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno quartodecimo.

AVXITANO ARCHIEPISCOPO

*Epiſt. 32.
Vt cedat oneri
episcopali.
Vide lib. 5.
epiſt. 9.6. & lib.
16. epiſt. 5.*

Sicut is qui sufficiens est ad curam sollicitudinibus pastoralis, si forsitan episcopatum affectet, desiderat bonum opus, si is qui non sufficit ad hujusmodi oneris sarcinam supportandam, utiliter sibi consultit, si eandem prius caute deponat quam sub ea in suum & aliorum dispendium comprimatur. Cum igitur ad pontificalis curam regiminis cognoscere te debebas minus aptum, fraternitatem tuam rogamus attentiū & monemus, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus salutem tuam & aliorum lucris temporalibus anteponens, & compatiens nihilominus contritioni Ecclesiae Auxitanæ, qua sub tuae provisionis umbra in temporalibus & spiritualibus graviter est collapsa, pontificalem curam spontaneus resignare proores, ut ex hoc divinam & apostolicam gratiam tibi valeas comparare. Altoquin, cum tam tuae saluti quam Ecclesiae memoratae utilitati ex apostolica teneamur servitutis officio providere, super hoc, prout expedire viderimus, disponemus. Datum Laterani xviij. Kal. Maij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

In eundem modum scriptum eſt Episcopo Valentinenſi. Scriptum eſt etiam in eundem ferè modum venerabili fratri Vticensi Episcopo & dilecto filio Abbatii Cisterciensi apostolicae sedis Legatis, ut dictam Archiepiscopum ad id mo-

neant efficaciter & inducant. Datum ut in alia.

In eundem modum scriptum eſt sicut in prima Episcopo Ruthenensi usque proores, cum jam dudum ad tuam instantiam cedendi tibi licentiam per nostras duxerimus litteras concedendam. Alioquin, ne videaris nobis forsitan illufſſe, venerabili fratri nostro Vticensi Episcopo & dilecto filio Abbatii Cisterciensi apostolicae sedis Legatis litteris nostris injungimus ut te ad id per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellant. Datum ut in alia.

Scriptum eſt ipsi Legatis in eundem ferè modum super hoc. Quod si non ambo &c. aliter &c. Datum ut in alia.

VTICENSIS EPISCOPO apostolicae sedis Legato.

Cum venerabilis frater noster Caraffonensis Episcopus, supportare nos quiens sarcinam sollicitudinis pastoralis, multis incommodis & defectibus præpeditus, offici sui curam resignare disponat, sicut per tuas litteras nobis intimasti, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus quatenus cessionem ipsius accipiens vice nostra, ipsum à cura Ecclesie Caraffonensis absolvas, ejusdem Ecclesie Capitulo injungendo ut infra octo dies post communionem tuam cum tuo consilio talesibi personam elegant in pastorem per quam hoc tempore maximè Caraffonensi Ecclesie utiliter consulatur, aliquoquin ex tunc personam idoneam appellatione remota præficias Ecclesie memoratae; contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum ut in alia.